

**A-0195**

Total Pages : 6

Roll No. ....

**BCM (N)-301**

**Advanced Accounting/उच्चतर लेखांकन**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note** :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट** : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

**A-0195**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the objectives of lease accounting ? Discuss the accounting treatment in the books of lessor and lessee under finance lease.

पट्टा लेखांकन के उद्देश्य क्या हैं ? वित्तीय पट्टे के अंतर्गत पट्टाकर्ता और पट्टाधारक की पुस्तकों में लेखांकन प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।

2. What is a Voyage Account ? What are its objectives and how is it prepared ?

समुद्री यात्रा लेखा क्या है ? इसके उद्देश्य क्या हैं और कैसे बनाया जाता है ?

3. What is hire Purchase System ? What are its characteristics ? Give its merits and demerits ?

किराया क्रय पद्धति क्या है ? इसकी विशेषताएँ क्या हैं ? इसके लाभ एवं हानियाँ बताइये।

4. What do you understand by partnership deed ? What points do you consider essential in its preparations ? Explain.

साझेदारी संलेख से आप क्या समझते हैं ? साझेदारी संलेख तैयार करते समय कौन सी बातों का उल्लेख आप आवश्यक समझते हैं ? समझाइये।

5. ABC Ltd. Issued 5000, 12% debentures of ₹ 100 each at a discount of 5%. redeemable at a premium of 10% after 5 years. The discount and premium on redemptions are to be written off over the life of debentures. You are required to.

(i) Pass journal entries for the issue of debentures.

(ii) Show the treatment of discount and premium on redemptions in the first year's account.

(iii) Pass entries for redemption at the end of the fifth year.

एबीसी लिमिटेड ने 5000, 12% ऋणपत्र जारी किए, जिनका मूल्य ₹ 100 प्रति ऋणपत्र 5% छूट पर है, जो 5 वर्षों के बाद 10% प्रीमियम पर प्रतिदेय हैं। ऋणशोधन पर छूट और प्रीमियम को ऋणपत्रों के जीवनकाल में बट्टे खाते में डाला जाना है। आपसे अपेक्षित है कि आप :

- (i) ऋणपत्रों के निर्गमन के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ करें।
- (ii) प्रथम वर्ष के खाते में मोलन पर छूट और प्रीमियम के व्यवहार को दर्शाएँ।
- (iii) पाँचवें वर्ष के अंत में मोचन के लिए प्रविष्टियाँ करें।

## Section-B

(खण्ड-ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note :-** Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Royalty ? How does it differ from Rent ?

अधिकार शुल्क से आप क्या समझते हैं ? यह किराये से किस प्रकार से भिन्न है ?

2. What do you understand by fully Secured Creditors and Partly Secured Creditors ?

पूर्णतः रक्षित लेनदारों और अंशतः रक्षित लेनदारों से आप क्या समझते हैं ?

3. What is Statement of Affairs ? Difference between Statement of Affairs and Balance Sheet ?

अवस्था-विवरण से आप क्या समझते हैं ? अवस्था-विवरण और स्थिति-विवरण (चिट्ठा) में अंतर बताइये।

4. Define Goodwill and state its types.

ख्याति को परिभाषित कीजिए और इसके प्रकार बताइए।

5. Anil and Balwant are partners with Capital of ₹ 12,000 and ₹ 8, 000 respectively sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2. They take Rahul into partnership to give him  $\frac{1}{4}$ <sup>th</sup> share. Rahul will bring ₹ 15,000 as capital and pay ₹ 10,000 for goodwill which is to be retained in the business.

Pass Journal Entries for Rahul's admission and workout new profit and loss sharing ratio.

अनिल और बलवंत क्रमशः ₹ 12,000 और ₹ 8,000 की पूँजी के साथ साझेदार हैं और लाभ-हानि को 3 : 2 के अनुपात में बाँटते हैं। वे राहुल को एक चौथाई हिस्सा देने के लिए साझेदारी में शामिल करते हैं। राहुल ₹ 15,000 पूँजी के रूप में लाएगा और ₹ 10,000 ख्याति के लिए देगा, जिसे व्यवसाय में बनाए रखना है। राहुल के आगमन पर जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा नया लाभ-हानि विभाजन अनुपात निकालिये।

6. Explain the term share premium and its uses as per Companies Act.

शेयर प्रीमियम शब्द और कम्पनी अधिनियम के अनुसार इसके उपयोग की व्याख्या कीजिये।

7. Explain the term application money, allotment money and calls.

आवेदन राशि, आबंटन राशि और कॉल शब्दों की व्याख्या कीजिये।

8. Write the circumstances for dissolution of the firm.

फर्म के विघटन की परिस्थितियाँ लिखिए।

\*\*\*\*\*